令和３年５月１０日

滝野校保護者 様

   伊万里市立小中一貫校滝野校

校 長  北 原  成 之

児童生徒の名札の着用のあり方および体育活動時の肌着の着用について

日頃から本校教育への温かいご理解と力強いご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。

さて、上記の件について学校および家庭における留意点についてお知らせします。ご協力をお願い

します。

記

※現時点での対応であり、状況の変化に応じて変更も考えられます。

１ 児童生徒の名札について

 佐賀県内の小学生が登校中に容姿を撮影され、インターネット上の掲示板（投稿サイト）に掲載さ

れる事案が発生し、その画像には、名前札が映り込み、児童を容易に特定できるものであったようで

す。また、昨年、県内では小・中学生に対する声かけやカメラ等を向けられる撮影事案も発生してい

ます。

 そこで、本校では名札の着用を中止にしたいと考えています。

 なお、交流等の行事において必要な場合もありますので、以下のような対応を実施します。

○小学生：学校で名札を保管したいと思います。

○中学生：制服に簡易につけられる脱着式（マジックテープ等）やクリップ式での対応

をお願いします。

２ 体育活動時の肌着の着用について

 スポーツ庁より体育活動時の肌着の着用について、「長年の慣習にとらわれず、社会通念に照らして

必要かつ合理的なものにすべき」との見解が出されました。体育時の服装につきましては、健康及び衛

生上の観点や児童生徒の実態に応じて運用しております。体操服の下に下着を着用しますと、体育の

活動後も汗をかいたままの下着で過ごすことになりますし、体育大会の練習では、汗をかいたままの

体操服で長時間過ごすことも考えられます。学校では、児童生徒の健康面・衛生面の配慮を一番に考

えています

 そこで本校では、今後、体育大会の練習もあり、季節的にも暑い時期を迎えますので、下着の着用

に関しては、ご家庭で判断をされて結構ですので、以下のような対応をお願いします。

○肌着を着用させる場合：肌着の着替えを１、２枚持たせてください。

○肌着を着用されない場合：替えの体操服の準備をお願いします。